## CORONIDIS INSTAR DE DIVERSA DIVERSORUM PECCATORUM GRAVITATE PRINCIPIA QUAEDAM STATUUNTUR.

1485 Postquam singula officia eorumque laesiones tractata sunt, operae pretium est videre, quae norma esse debeat iudicandi de gravitate diversorum peccatorum. Convenit enim omnino confessarium etiam de relativa gravitate peccatorum non sibi fingere ex quadam apprehensione et quasi instinctivo horrore, sed ex rationis et fidei principiis sibi efficere veras regulas, quibus obiectivam malitiam aliquatenus recte aestimare possit. Verum quidem est accuratam quasi librationem, quae divino iudicio respondeat, ab homine fieri non posse. Nam ut id fieret, peccatoris iudicium et rationis dictamen eiusque voluntatis inclinationem, intensitatem, tentationis pugnam homo inspicere deberet: haec omnia enim peccati, uti in rerum natura existit, malitiam constituunt, minuunt, augent. At imperfectissime tantum haec a confessario cognoscuntur. Quod cognosci potest et debet, est peccati *species* atque specifica malitia diversa. Hanc solam a nobis strictim exponi posse evidens est: atque hoc loco solum *relativae* gravitatis quandam rationem et regulam dare intendo.

Ducem sequimur S. Thom., qui 1, 2, q. 73, a. 2 in corp. dicit:

»Multum interest ad gravitatem peccati, utrum plus vel minus recedatur a rectitudine rationis.« Dein a. 3 id magis explicans ait: «Oportet, quod peccatum sit tanto gravius, quanto deordinatio contingit circa aliquod principium, quod est prius in ordine rationis. Ratio autem ordinat omnia in agibilibus ex fine: et ideo quanto peccatum contingit in actibus humanis ex altiore fine, tanto peccatum est gravius.» Ex quo S. Doctor illico deducit obiecta esse attendenda: «Obiecta autem actuum sunt fines eorum, et ideo *secundum diversitatem obiectorum* attenditur diversitas gravitatis in peccatis: . . . unum peccatum est gravius altero, secundum quod est circa aliquid principalius vel minus principale» (v. g. aut circa bonum divinum aut bonum humanum, circa ipsius hominis substantiam aut eius externa bona etc.). — Pergit idem S. Doctor art. 4: «Virtuti opponitur peccatum dupliciter: uno quidem modo principaliter et directe, quod scil. est circa idem obiectum; nam contraria circa idem sunt, et hoc modo oportet, quod *maiori virtuti opponatur gravius peccatum*. . . Unde oportet, quod maximae virtuti contrarietur maximum peccatum.»

Porro si ab oppositione ad virtutes ordimur, planum est oppositionem ac proin peccatum eo gravius esse, quo magis immediate ob-

iectum virtutis violetur, seu quo magis directa oppositio sit contra obiectum virtutis formale, et quo nobilius hoc obiectum formale existat.

Nobilitas autem virtutis eiusque formalis obiecti atque ideo etiam e contrario gravitas peccati pendet tum a persona, circa quam sive virtus sive peccatum exercetur, tum ab ipsius boni specie, quod aut promovetur atque prosecutione intenditur aut laedendo impugnatur.

Hinc est, quod triplicem regulam statuere debeamus.

1486

Regula 1: Peccatum eo gravius est, quo nobilius et altius est *obiectum formale virtutis*, cui opponitur. (Nota tamen intra ambitum eiusdem virtutis, quae laedatur, graviora esse ceteris paribus peccata contra legem prohibentem quam contra legem praecipientem.)

Regula 2: Eo gravius est peccatum, quo nobilior est *persona*, contra quam dirigitur.

Regula 3: Eo gravius est peccatum, quo maioris momenti *bonum illud* est, quod peccato laeditur.

Ratio, quae primam regulam constituit, maxime principalis est et universalis. — Tertia regula practice primaria est, quae attendatur in peccatis contra proximum. — Secunda regula imprimis indicat graviora esse peccata, quae directe contra Deum diriguntur, quam quae contra hominem: in ipsis posterioribus peccatis ista regula auxiliatrix est, quae cum tertia coniungi debeat, ut de peccatorum gravitate et gradu iudicium feratur.

Sine ulla igitur contestatione peccata circa Deum divinaque bona graviora sunt peccatis illis, quae humana bona laedunt: quod non ita intelligi debet, quasi omnia peccata contra Deum quibusvis peccatis contra proximum sint graviora; nam quaedam sunt, quae, etsi contra divina bona committantur, materiae parvitatem admittant. Ceterum ex peccatis contra Deum vix aliae species, quam quae materiae parvitatem admittunt, malitiae gravitate peccatis proximum laedentibus possunt cedere.

Conemur igitur *primo ipsa peccata contra Deum divinaque bona* in certum ordinem redigere.

A. Omnium gravissima peccata sunt ea, quae directe sunt contra Divinitatem, ac primo quidem contra Eius *interna* attributa seu bona; dein contra Eius bona *externa*, i. e. debitum honorem.

B. Sequuntur peccata, quae committuntur contra Deum, non ut est in divina natura, sed ut in humana natura existit, i. e. contra Divinum Salvatorem: quamquam si directe contra ipsum, qui pro Deo agnoscitur, fiunt, vix possibile est, ut non gravissima illa *priora* peccata coniungantur.

C. Tertium genus peccatorum contra Deum ea sunt, quae contra Deum indirecte tantum fiunt, directe contra res Deo dicatas seu ad Deum speciali modo pertinentes.

Conferri potest hac de re *S. Thom.* 2, 2, q. 20, a. 3, atque ib. q. 10, a. 3; q. 34, a. 2; dein q. 13, a. 3; q. 94, a. 3; q. 97, a. 4; q. 99, a. 3; 3, q. 80, a. 5.

Ut ab ultimo loco *S. Thomae*, qui de sacrilega Communione agit, incipiam, *S. Doctor* brevissime ordinem diversorum peccatorum, quae contra Deum fiunt, explicat:

«Per se, (i. e.) secundum rationem suae speciei, quae attenditur ex parte obiecti . . . *gravissima* sunt peccata, quae committuntur in ipsam Divinitatem, sicut est peccatum infidelitatis et blasphemiae. *Secundario* autem sunt gravia peccata, quae committuntur contra humanitatem Christi. *Tertio autem loco* sunt peccata, quae committuntur contra sacramenta, quae pertinent ad humanitatem Christi; et *post haec* sunt alia peccata contra puras creaturas.»

Ut autem peccatorum eorum, quae directe sunt contra Divinitatem atque divina attributa, aestimetur relativa malitia, iuvat audire, quae idem *S. Thom.* 2, 2, q. 20, a. 3 de desperatione disputat:

«Peccata, quae opponuntur virtutibus theologicis, sunt secundum suum genus graviora peccata aliis. Cum enim virtutes theologicae habeant *Deum* pro obiecto, peccata eis opposita important *directe et principaliter* aversionem a Deo: si enim posset esse conversio ad bonum commutabile sine aversione a Deo, quamvis esset inordinata, non esset peccatum mortale. Et ideo illud, quod primo et per se habet aversionem a Deo, est gravissimum peccatum inter peccata mortalia. — Virtutibus autem theologicis opponuntur infidelitas, desperatio et odium Dei: inter quae odium et infidelitas, si desperationi comparentur, inveniuntur secundum se quidem, i. e. secundum rationem propriae speciei, graviora. Infidelitas enim provenit ex hoc, quod homo ipsam Dei veritatem non credit; odium vero Dei provenit ex hoc, quod voluntas hominis ipsi divinae bonitati contrariatur, desperatio autem ex hoc, quod homo non sperat se bonitatem Dei participare. Ex quo patet, quod infidelitas et odium Dei sunt contra Deum, secundum quod est in se, desperatio autem, secundum quod eius bonum participatur a nobis. Unde maius peccatum est, secundum se loquendo, non credere Dei veritatem vel odisse Deum, quam non sperare consequi gloriam ab ipso. — Sed si comparatur desperatio ad alia duo peccata ex parte nostra, sic desperatio est *periculosior.*»

1488 Transmissis igitur peccatis contra praecepta *affirmativa*, peccata contra praecepta *negativa* fere sic ordinanda sunt:

1. Odium inimicitiae contra Deum, utpote quod aversetur Deum Deique bona universim, idque sub hoc respectu, quo summe amabilia sunt et quo summopere debent complacere.

2. Odium, quod vocari potest abominationis contra Deum, quo homo perversissima voluntate divina attributa detestetur tamquam sibi mala: quod odium utique concipi potest a scelesto peccatore, qui Deum vindicem timet, immo degenerare potest in ipsum odium inimicitiae.

3. Infidelitas cum apostasia et haeresi: quae divinae veritati directe opponitur.

4. Desperatio, quae divinae bonitati nobis communicandae atque Dei virtuti auxiliatrici nobis promissae opponitur.

Verum plena desperatio, cum promissis divinis non fidat, secum habet, immo *supponit haeresim*: quare, si eius gravitatem post haeresim

(sive infidelitatem) collocamus, id intelligitur de ipsa hac malitia superaddita, quae in aversione a propria beatitudine in Deo consequenda consistit. *Dein* accidere potest, ut haec aversio in aversionem contra Deum, adeoque in odium Dei tum abominationis tum inimicitiae transeat. Quo patet has solas rationes, etsi alias seponimus, iustissimas esse, cur dicatur a *S. Thoma* desperatio *periculosior*. — Peccata hucusque recensita contra *ipsa attributa divina* committuntur.

Dein recensenda sunt peccata contra *bona Dei extrinseca*:

1489

5. Blasphemia — quae utpote iniuriosa Dei tractatio maxime directe impetit divinum honorem. — Adverte tamen hanc ipsam *internam* malitiam superari posse non raro ab iis peccatis, quae blasphemiae radices sunt, nimirum odium Dei et infidelitas. Hoc ordine, i. e. *post* peccata contra theologicas virtutes eam collocamus tantum, quatenus *probrum contra Deum* continet.

6. Idololatria cum superstitione: est videlicet in se *magna blasphemia*. Immo quatenus simulata idololatria non est, est infidelitatis confessio, atque propterea si *coniuncta peccata* simul sumimus, post formale odium Dei primum locum occupabit, siquidem continet tum intensitate gravissima, tum extensione plura peccata, scil.: infidelitatem internam, blasphemiam externam infidelitatis professionem, *publici* cultus Dei perversionem.

Nihilominus id, quod *idololatriae qua tali* omnino essenziale est, non est infidelitas, siquidem idololatria esse potest ex metu simulata, neque directus blasphemandi animus, qui tum in simulata idololatria tum in idololatria vera et perfecta abest. Hinc est, quod *essentialem* idololatriae malitiam infra blasphemiae et infidelitatis malitiam posuerimus, atque indubitanter fateri debeamus haeresis peccatum multo gravius esse in se quam idololatriam metu commissam.

7. et 8. Accedunt alia peccata, quae etiam rationem blasphemiae, i. e. probri et iniuriae contra Deum, contineant, nimirum:

Periurium et tentatio Dei. Quodsi quaeris, quodnam horum peccatorum sit gravius, respondeo: si tentationem Dei sumis *directam*, iam simul habes peccatum infidelitatis et haeresis ac proin peccatum concomitans *maius*. Alioqui periurium, quod Deum facit testem falsitatis, videtur malitia esse gravius; impingit enim contra veracitatem Dei, quae sane inter primaria Dei attributa collocari debet, cum tentatio Dei probrose tractet (experimentum sumens) vix umquam alia quam attributa Dei *relativa*, v. g. eius benignitatem, misericordiam, liberalitatem.

Sequuntur peccata et iniuriae 9. quae contra Christum homi-1490 nem et 10. quae contra Christum in SS. Eucharistia latentem committuntur. Quod tamen intellige *ceteris paribus*: nam si atrox est iniuria, non solum inde colligitur subesse in animo hominis peccantis gravissimum peccatum odii contra Deum summamque blasphemiam, sed subiectiva actus malitia etiam intensitate et duratione augetur: hinc est, quod subiectiva malitia Christicidii gravior censi

debeat quam ipse solus affectus voluntarii odii, quod contra Divinitatem concipiatur. Nihilominus verum manet ipsa haec peccata summam malitiam sumere ex eo, quod contineant atque *re exercent* odium contra Deum; aliae rationes malitiae hanc non attingunt.

Simile quid dici debet de SS. Eucharistiae conculcatione atque contumeliosa tractatione: quae sane multo maius peccatum constituit quam indigna susceptio.

1491 Proxime sequuntur varia sacrilegia:

11. Simonia saltem ea, quae est iuris divini.

12. Profanatio rerum sacrarum. — Quodsi quaeris, cur simoniam rerum sacrarum externae profanationi praeposuerim, ratio est, quia maiorem iniuriam specificam continere videtur ea, quae ipsa mentis aestimatione adeo iniuriosa committitur, quam quae externo tantum abusu. Verum si sumis profanationem *ex malitia* ortam, facile concedo eam etiam graviolem evadere posse, quatenus oriatur ex *graviolem peccato interno*, scil. odio Dei, infidelitate, blasphemia: at de his iam non est quaestio.

13. Indigna sacramentorum susceptio.

14. Indigna sacramentorum administratio (in statu peccati).

15. Iniuria contra *personas* Deo sacras (ecclesiasticas) commissa.

16. Iniuria contra *res* Deo vel Ecclesiae sacratas commissa.

NB. Quae n. 15 et 16 notantur, sane pro rei seu obiecti magnitudine peccatis sub n. 12 etc. enumeratis graviora evadere possunt: quod iam inde patet, quia sacrilegia ex natura sua non excludunt materiae parvitatem, ita ut peccatum, quod specie sua sacrilegium sit, evadere possit veniale.

1492 17. Violatio voti Deo facti. Quam, etsi hoc loco posui, non puto sub omni respectu malitiae specificae inferioris esse quam sacrilegii — simile quid dic de sequenti iuramenti laesione. Nam consideranda sunt diversa sive voti violati sive sacrilegii obiecta. Sic personalis actio Deo promissa nec praestita maiorem malitiam continere potest quam levioris generis sacrilegium. Dein contingit, ut certis votis ipse homo Deo consecratur: quo in casu voti violatio est veri nominis sacrilegium merique voti violatione peccatum gravius. — Ceteris igitur paribus, si votum nude qua tale seu ipsa res promissa consideratur, violatio voti inferioris malitiae est quam sacrilegium. Nisi enim versemur in iis votis, quibus non solum Deo aliquid promittitur, sed, interveniente publica auctoritate Ecclesiae, etiam ipse vovens circa certas res et actiones Deo consecratur, votum in se solo spectatum ad id tendit, ut aliquid Deo speciali modo proprium *fiat*, ac proin violatio voti impedit, quominus res Deo speciali modo propria evadat; sacrilegium vero rem violat, quae Deo ita propria iam facta est. Sicut autem homo gravius laeditur per violationem rei sibi iam propriae quam per violationem rei sibi solummodo promissae; ita igitur Deus

gravius laedi videtur *sub hac ratione* per sacrilegium quam per voti violationem.

18. Violatio iuramenti promissorii: haec secundum speciem suam minus gravis est quam voti laesio, siquidem gravius ligat promissio, quae *Deo*, quam quae *coram Deo* facta est.

Hae sunt principaliores species peccatorum magis obviorum, quae contra Deum possunt committi. Quae autem in singulis speciebus quoad infimam speciem aliis alia graviora sint, ex tota theologiae moralis tractatione desumi debet; neque hic potest repeti.

Circa *peccata contra hominem humanaque bona* sufficit <sup>1493</sup> breviter aliquem ordinem pro diversorum bonorum laesione statuere.

I. Ceteris paribus graviora sunt peccata, si ordinem *personarum*, quae laeduntur, respicimus:

1. quae homo contra seipsum committit; dein sequuntur,
2. quae contra parentes et cognatos, superiores committuntur;
3. quae committuntur contra extraneos.

NB. Verum a 1. ordine ea excipere debemus, quae committuntur non in ipsam personam, sed in bona humana externa, nimirum in illa, quorum ius atque dispositionem homo habet: in iis enim seipsum homo non proprie laedit, cum iniuriam — utpote non invitus — a se non patiatur; magis coniuncti vero laeduntur minus inviti.

II. Si ordinem *bonorum* respicimus, peccata graviora sunt hoc <sup>1494</sup> ordine:

1. ea, quibus vita atque interna bona laeduntur;
2. ea, quibus ius coniugale laeditur (utpote contra primum bonum hominis nascituri);
3. quibus honor et fama laeditur;
4. quibus laeduntur bona fortunae atque similia iura.

Ergo hic ordo fere statuendus est in *reali* laesione (unde ordo in mentali laesione facile desumitur):

1. Homicidium (suicidium -- parricidium — simplex homicid.) atque similis personae laesio.
2. Adulterium.
3. Luxuria alia consummata.
4. Laesio honoris — laesio famae.
5. Furtum et damnificatio.
6. Luxuriosa delectatio incompleta.
7. Gulae delectationes: quas tamen, si graves evadunt, v. g. plena ebrietas, prae incompleta luxuria graviores esse censeo; immo si aggravantes circumstantiae accedunt, etiam aliis quibusdam peccatis sive luxuriae sive iniustitiae graviores, et saepe *causant* alia gravissima.

Nota ad 2 et 3. Quoniam in peccatis luxuriae innaturalia a <sup>1495</sup> naturalibus distingui debent, ratio autem adulterii aliarumque malitiarum in utrisque peccatis adesse potest: secundum duos respectus, tum internae et primariae malitiae, tum malitiae accedentis, ordinem gra-

dumque peccatorum statuamus oportet. Incipiendo a minus gravibus, gradus malitiae *contra naturam* hunc ordinem sequitur:

1. Pollutio, 2. sodomia imperfecta, 3. sodomia perfecta, 4. bestialitas. Ordo vero secundum malitiam luxuriae adiunctam est hic:

1. Fornicatio simplex, 2. sacrilegium, 3. adulterium, 4. incestus cum proxime cognatis: vide *S. Thom.* 2, 2, q. 154, a. 12. — Id tamen intellige, si solus finis rerum venerearum attenditur: sub hoc enim respectu revera hoc gradu et *hac serie* ordo a natura statutus gravius aut minus graviter laeditur. Rationem huius diversi gradus *S. Thomas* reddit, quod incestus istè laedat ordinem *ab ipsa natura inviolabiliter et perpetuo statutum*, seu assumat carnalem coniunctionem, quae perpetuo ab ipsa natura interdicta sit; adulterium contineat coniunctionem a natura quidem, *sed non ita perpetuo interdictam*, siquidem mors coniugis illud interdictum solvat; sacrilegium sit coniunctio non ab ipsa natura, *sed extrinsecus interdicta*.

Verum inde plane sequitur incestum in gradibus inferioribus, qui positiva lege tantum impedimentum matrimonii constituent, esse inferioris malitiae quam sacrilegium: immo sacrilegium *quatenus contineat peccatum speciali modo contra Deum*, facile malitia superare tum incestum tum adulterium.

Simile quid observa in comparatione adulterii et incestus. Nisi enim sumis incestum illum, quem ipsa iam natura hoc caractere notavit, adulterium, quippe quod ius alienum gravissimum idque sacramentali vinculo firmatum laedat, incestu gravius esse plane iudico.

---

Habet hic benignus lector paucas quasdam regulas, quibus peccatorum malitiam dignoscat, et quibus tum recolat tum suppleat ea, quae fusius de singulis peccatis in toto hoc volumine sunt tractata.

Verum gravior etiam cura, quam cognoscendorum peccatorum, ea esse debet, qua illa vitemus atque alios ad ea vitanda dirigamus. Quod cum solis humanis et naturalibus viribus praestari impossibile sit, ad divina adiumenta considerationem nostram transferre debemus, quorum explicandorum sequens volumen II provinciam potissimum sibi assumet.

Explicit theologiae moralis volumen I.

A. M. D. G.

---

INDEX RERUM

**Index rerum.**

# Index rerum

## voluminis I.

(Numeri indicantur *marginales.*)

### A.

- Abbreviare vitam** 731.  
**Abiectio sui vitiosa** 884.  
—— prolis quale peccatum 935.  
**Abominatio** quando et quale peccatum 774 775; — erga Deum 456 1488.  
**Abortus.** Definitio 1004; — a matre caute cavendus 934; — directum homicidium vel ei aequiparandus 1003; — illicitus etiam ad salvandam matrem 1006 sqq; — ad tegendum honorem puellae lapsae gravissimum crimen 1012; — in foetu extrauterino 1010 sq; — indirectus quando licitus 1005.  
**Abrogatio legis** 271; — quibus modis fiat *ib.*; — per subditos possitne fieri 272 sqq.  
**Absens.** Contra eum ut perficiatur praescriptio, tempus duplicatur 1099 sq; — possitne fieri contumelia 1432.  
**Absolutionem** alicui denegare ob pecuniam acceptam simonia est 530.  
**Abstinencia** ut virtus 871.  
—— a qualitate ciborum extra ieiunium 1455 sqq; — excludit esum carniū quo ambitu 1458; — diebus Sabbati servanda est lex loci 1455; — diebus ieiunii per se strictior 1460 1463 1466 sqq; — parvitatis materiae quae sit 1456 1466; — quosnam lex obliget 1457; — num dispensare possit parochus 263; — a communitate dispensatio recipi nequit per episcopum nisi ex speciali facultate S. Sedis 262; — num excludat pro dispensatis promiscuitatem carniū et piscium 1467 1474 sq.  
**Aatholicī.** Eorum templum adire num liceat 406 809; — cum ritu communicare *ib.* et *not.*; — contionibus interesse pro tempore et loco graviter prohibitum aut non *ib.*; — num legibus ecclesiasticis subiaceant 228. Cf. **Haereticus.**  
**Acceptatio legis** per subditos num requiratur 218; — in contractu quae necessaria 1256 1258; — speciatim in promissione 1285 1287; — in donatione 1288 1290; — in hereditate 1397 sq; — ex parte Ecclesiae in statu religioso diversi gradūs esse potest 642 sqq; requiritur ut status religiosus veri nominis existat 644, ut votorum irritatio per superiorem fieri possit 643 *not.*; — non semper cum approbatione coniungitur 644; — ex parte instituti religiosi 642; — quae in votis sollemnibus 651.  
**Accessio**, modus acquirendi dominii 1093.  
**Accessoria** praesumuntur si constat de re principali 200; — in contractu 1243 1278 sqq.  
**Accusatio (Accusator).** — in re iudiciali 970; quando fieri possit et debeat 971; — falsa 982.  
**Acedia** generice sumpta quale peccatum 890; — ut peccatum *speciale ib.*  
**Acquirere.** Acquirendi modi originarii 1079 sqq; — derivati 1079; — per praescriptionem 1094 sqq.  
**Actor** in iudicio qui vocetur 970.  
**Actualiter voluntarium** 60.  
**Actus humani et hominis** 51; — interni num et quo sensu lege humana exigi possint 221 sqq; num vi voti a religioso 693; — heroici 220 692.  
**Adeps** cf. **Pinguedo.**  
**Adiuratio** 572; — quomodo sit actus religionis *ib.*; — hominis fieri potest tum deprecando tum iubendo 573; — diaboli licita non est per deprecationem 574; publica indiget auctoritate episcopi *ib.*; cum cautione facienda *ib.*; — creaturarum irrationalium quo sensu intelligatur 573.  
**Adolescentes** usque ad annum 21 completum a ieiunio exemuntur 1470. Cf. **Filii.**  
**Adoratio** presse sumpta est actus latriae 471; — lato sensu 485; — crucis, quo sensu fiat *ib.*; — relativa *ib.*  
**Adulatio.** Notio vitii 920.

- Adulter** quomodo teneatur ad restitutionem erga maritum 1189; — si fuerint plures 1190.
- Adulteratio** rerum venalium illicita vel permessa 1322 *not.*; — apud opifices quae maxime cavenda 1325; — chirographi vel documentum 985.
- Adulterina** editio libri laedatne ius auctoris 1076 sq 1325.
- Adulterium**. Eius malitia 1049; — quem gradum in malitia peccatorum diversa occupet 1494 sq; — duplex quando 1049; — etiam adest in peccatis imperfectis *ib.*; — ut causa restitutionis 1189 sqq.
- Adventitia** bona filiorum familias 1058; — quae iura 1059.
- Advertentia** quae sufficiat ad contrahendam malitiam 77; — in homine laxo quando adesse censeatur 138. Cf. **Attentio**.
- Advocatus**, eiusque obligationes et iura 983 sq; — num post causam relictam possit contrariam partem iuvare *ib.*; — iniustam causam prosequens quomodo teneatur ad damnum resarciendum 984; — in causa criminali reum quomodo possit defendere 983.
- Aedificatio** in alieno fundo quid iuris efficiat 1093; — in proprio fundo ex aliena materia 1093; — templorum haereticorum, similibus 816.
- Aegroti** excusati ab audiendo Sacro 722; — excusati a lege abstinentiae 1457, et ieiunii 1470; — monendi de vitae periculo 1185.
- Aequiprobabilismus** 149; — defensores 153; — moderatus a probabilismo vix distinguitur 151; a S. Alphonso explicatus 164 170 sqq; — extremus reprobat 181 sqq.
- Aequivocatio** v. **Restrictio**.
- Aes alienum** impediens ab ingressu religionis 667 sq. Cf. **Debita**.
- Aestimativus** contractus 1339.
- Aetas** discretionis, qua incipiat obligatio faciliorem legum Ecclesiae 230; — pro confessione sacram. facienda *ib.* 1449; — pro prima Communione 1449; — pro Viatico *ib.*; pro obligatione ieiunii 1470; — ad votum faciendum 577; — ad statum religios. 654, quoad Fratres laicos 656.
- Aeterna** lex 278 sqq; — sitne lex sensu completo 280; — est fundamentum omnium legum 281.
- Affabilitas**. Notio 920.
- Affectata** ignorantia 75; — non aufert culpam 75 sq 78; — num minuatur voluntarium 77.
- Aggressor** iniustus contra quem homini licet se defendere 993 sqq; — innocens num haberi possit foetus in discrimine vitae maternae 1001.
- Agnoscere** nolle parentes, quale peccatum filii 949.
- Alapa** inficta ius non dat fugientem occidendi 996.
- Aleatorius** contractus 1354 sqq; ludus 1372 sq; — aleatoria mercatura in bursa 1367 sq.
- Aliena** res possit esse obiectum contractus 1244; — eam rapere, destruere 1109.
- Alloqui** inimicum quae possit esse obligatio 781 783 cum *not.*
- Alluvio** ut titulus acquirendi domini 1093.
- S. Alphonsus** aperte defendens probabilismum 164 166 sqq; — contra probabilismum scribens 169; — sano probabilismo numquam adversarius 170 sqq.
- Ambitio**. Notio 863 884; — non est in Deo eo quod velit omnia ad se referri 10.
- Amentes** num subiaceant legibus 226 sq 229; — licite iubentur laborare die festo 702; male provocantur ad blasphemiam 226; — capaces sunt domini 903.
- Amicitia** erga Deum geritur a Beatis 23 36; — ab hominibus iustis 329 440 726; — solvitur peccato mortali *ib.*; non veniali 335.
- Amissae** res quomodo tractari debent ab inventore 1089 sqq; quando fiant inventoris 1090 1091.
- Amor**. Beatorum erga Deum necessarius 23 25, tum am. concupiscentiae 35, tum caritatis 36; — essentialiter idem atque caritas in hac vita 36; — sitne visioe perfectior 27 29.  
— hominis in Deum: benevolentiae 440; — beneficentiae sitne erga Deum possibilis 442; — concupiscentiae 425 440; — gratitudinis 445.  
— parentum erga filios debitus 932 sq.  
— filiorum erga parentes similiter debitus 950.
- Amputare** membrum licet ad salvandam vitam 734; — uterum matris gravidum num liceat 1011.
- Animae** in purgatorio detentae num orari possint 482.
- Animalia**. Distinguuntur in fera, mansueta, efferata, mansueta 1082; — fera occupatione transeunt in dominium privatum 1083; mansueta et mansueta non fiunt primi occupantis *ib.*; — turpiter tangere quale peccatum 1036 1047; — turpiter agentia aspicere 1031.
- Annexa**. Res spirituali — quae vendi sine simonia nequeat 532.
- Antecedens** ignorantia 75; eius influxus in voluntarium 76; — concupiscentia 80; eius influxus in voluntarium 81 82; — quando transeat in *consequentem* 80; — concupiscentia simpliciter et secundum quid 81; — conscientia 112; — lex quae vocetur 186 191.
- Antecedenter** annexum rei spirituali 532.
- Antemorsaica** lex divina 292.
- Apes** alienas attrahere vel occupare, quomodo illicitum 1086.
- Apostasia** a fide 413.  
— ab ordine religioso 690.

**Apostolorum** symbolum quomodo sciri et credi debeat a christianis 393 sqq.  
**Apparitor** 986; — num possit a singulis integrum salarium recipere *ib.*  
**Approbatio** rei malae quale peccatum 355 356.  
 — status religiosi ex parte Ecclesiae 641.  
**Arbiter** 963.  
**Architectus** quoad operarios 1343; — errans in computo quomodo petere possit compensationem 1327 1343; — aedificans aedes quae pravum finem habent 816.  
**Ascendentes** quando heredes necessarii 1390 sq; — quamnam portionem legitimam sibi vindicent 1386 sqq.  
**Aspectus** turpis 1031 1035 1041, graviter obscenus *ib.*; — quando graviter peccaminosus 1032 1035.  
**Asseratio** diversarum rerum Natura contractus 1354; — conditiones obiecti assecurati ex natura necessariae 1355; — iniusta ex parte assecuratoris 1355 1357; — ex parte assecurati seu rei assecurateae 1356.  
 — contra incendium 1358 sq.  
 — vitae 1360 sqq; — iniusta ex parte assecurati 1361; — ex parte assecurati 1362 1364; — contractus nullitas vel sanatio 1363 1364; — restitutio inde oritura 1364.  
 — operariorum 1365; — modus committendae iniustitiae 1366.  
**Astutia.** Notio 855.  
**Attentio** quae requiratur ad peccatum 338; — quae sufficiat ad peccatum veniale *ib.*; — quae requiratur ad peccatum mortale 337 339 sqq; — ad specificam malitiam non oportet esse nisi confusa 338; — num requiratur ad poenas aeternas, ut peccatum sit mortale 343; — perfecta diu abesse potest in tentationibus 346; — perfecta unde dignoscatur ab imperfecta 344 346.  
**Auctor.** Eius iura 1076 sqq. Leges ea iura determinantes in conscientia ligant 1077.  
**Auctoritatis** divinae contemptus est essentia peccati 322.  
**Audacia** vitium fortitudini contrarium 860. Ex—subire periculum vitae 738.  
**Audiens** sermones turpes, quomodo peccet 1034; — detractionem famae 1428.  
**Aureola** sanctorum Doctorum, Martyrum, Virginum 48 sq.  
**Aurifaber** a quibus fraudibus specialiter cavere debeat 1325.  
**Auriga** quid possit diebus festis facere 706; — vehens ad domos suspectas 830.  
**Austeritas** vitiosa 878. — Corporales—exercere cum vitae abbreviatione num liceat 731 cum *not.*  
**Autochiria** quale peccatum 732; — num mandari possit reo capitis 733.

**Avaritia.** Notio et peccaminositas 889; — fons est multorum peccatorum *ib.*

## B.

**Barbitonsor.** Possitne diebus festivis artem suam exercere 707.  
**Beatitudo.** Quid sit 11; est hominis finis 11 sqq; — est finis creationis secundarius 10; — debet ad Dei gloriam referri 15; — supernaturalis sita est in Dei visione et fruitione 12 sqq 18 20 sqq 25 sqq, eaque perenni 17; — cum summo Dei amore coniungitur 23; — infert summum gaudium 24 37; — accidentalis quae sit 43 sqq.  
**Bellum** potest esse iustum et necessarium 1018; — ex quibus causis sit iustum 1019; — possitne suscipi cum incertitudine iustitiae 1020; — cessare debet si offeratur competens satisfactio *ib.* — Bellandi modus 1021 sqq.  
**Benedictae** res quae vendi nequeant salvis indulgentiis eis annexis 549.  
**Benefactor** fraude circumventus 1161.  
**Beneficentia** in Deum num sit possibilis 442; — in homines cf. **Caritas. Eleemosyna.**  
**Beneficium** ab altero avertens quando sit obnoxius restitutioni 1158 sqq.  
 — ecclesiasticum minus digno collatum 1159, aut indigno *ib.*; — vacans per literas interceptas obtentum 1168.  
**Benevolentia** in Deum 442; — in proximum v. **Caritas.**  
**Bestialitas** 1047; — num accusari debeat species et sexus bestiae *ib.*  
**Biblia** acatholica liceatne adhiberi in praestando iuramento 552 *not.*  
**Bibliopola** possitne libros prohibitos exponere et venales habere 821 cum *not.* Cf. **Typographus.**  
**Bilateralis** contractus. 1240.  
**Blasphemia** eiusq. malitia 506 sqq; — malitia relativa ad alia peccata 1489; — excusatio ex inadvertentia 516, vel corruptione verborum 515, — haereticalis 507; — imprecatoriæ 507, quae est aliis malitia gravior *ib.*; — variis modis committi potest 508; — iocando quando committatur 510; — non requirit Dei contumeliam directam 509 510; — unde dignoscenda 511; — in Sanctos num sit alterius speciei 509.  
**Bona fides** necessaria ad praescriptionem in conscientia 1097 1108; — quae in extinguis servitutibus 1103, vel debitis *ib.*; — superveniens 1097; — heredis num valeat in mala fide praedecessoris 1106 sqq.  
 — bonae fidei possessor non tenetur de damno 1133; — tenetur restituere rem exstantem in se vel in aequivalenti *ib.*; — debeatne pretium rei venditae domino